Câmara Municipal de Itabirito

REQUERIMENTO Nº ___, 03 DE NOVEMBRO DE 2025

Requeiro o envio ao Serviço Autônomo de Agua

e Esgoto – SAAE, solicitando que seja concluída

a obra iniciada na Rua João Meneguim Filho, no

bairro Marzagão.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno da Câmara, requeiro a Vossa Excelência

que seja encaminhado ofício ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Itabirito,

solicitando que seja concluída a obra iniciada na Rua João Meneguim Filho, no bairro

Marzagão.

JUSTIFICATIVA

Devido às chuvas ocorridas do dia 30 de outubro de 2025, a água das vias públicas desceu

e invadiu os quintais das residências localizadas na Rua Paina, causando grandes

transtornos aos moradores da região. A situação se agravou em razão da obra inacabada

executada pelo SAAE, que necessita de finalização e correções adequadas no escoamento

da água.

Diante disso, solicito que o órgão responsável realize com urgência as intervenções

necessárias para conclusão e regularização da obra, a fim de evitar novos prejuízos aos

moradores e garantir a segurança e o bem-estar da comunidade local.

Sala de Reuniões, 03 de Novembro de 2025.

		2025-10-31T13:58:28-0300
	Maximiliano Silva Baeta Fortes:89602650630

		2025-10-31T17:01:35-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-11-04T14:03:49-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179